
 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, sexta-feira, 31 de maio de 2024 - Nº 101 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 101 DE 31 DE MAIO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 56.706, DE 30 DE MAIO DE 2024. 
Altera o Decreto nº 47.086, de 1º de fevereiro de 2019, que regulamenta a Lei Complementar nº 401, de 18 de 
dezembro de 2018, que dispõe sobre os procedimentos a serem adotados, no âmbito da Procuradoria Geral do 
Estado, para a dispensa de propositura ou desistência de ações judiciais e recursos, transação, adjudicação de 
bens móveis e imóveis, compensação de créditos inscritos em precatório e requisições de pequeno valor (RPV). 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV art. 37 da Constituição 
Estadual, DECRETA: 

Art. 1º O art. 3º do Decreto nº 47.086, de 1º de fevereiro de 2019, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 3º ........................................................................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................................................................... 
§ 1º Fica a Procuradoria Geral do Estado, relativamente aos créditos dos entes referidos no art. 2º, autorizada a desistir ou 
requerer a extinção de ações de execução fiscal quando o valor total dos débitos do mesmo devedor for equivalente ou 
inferior aos limites fixados no caput, desde que inexistam embargos à execução ou deles haja desistência, sem ônus para a 

Fazenda Pública. (AC) 
§ 2º Fica a Procuradoria Geral do Estado autorizada a regulamentar a aplicação de tese fixada pelos tribunais superiores 
com caráter vinculante e de normas do Conselho Nacional de Justiça, inclusive para fins de desistência ou requerimento de 
extinção de ações de execução fiscal de valor superior ao estabelecido no § 1º.” (AC) 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 30 de maio do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
202º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
BIANCA FERREIRA TEIXEIRA 

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 
 

ATOS DO DIA 30 DE MAIO DE 2024. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Nº 3590 - Submeter a Conselho de Justificação, nos termos do § 2º do artigo 3º da Lei nº 6.957, de 03 de novembro de 

1975, atendendo proposta do Secretário de Defesa Social através do Ofício n° 726/2024- SDS - GGAJE, de 17 de maio de 
2024, o Capitão PM PABLO RONDINELLI PEREIRA MACHADO, matrícula nº 118.944-1, por haver incorrido no que 

preconizam as alíneas “a”, “b” e “c” do inciso I do artigo 2º da Lei Federal nº 5.836, de 05 de dezembro de 1972. 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 101, de 31MAI2024). 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 

  
Nº 3509 – Autorizar o afastamento do Estado, da Escrivã de Polícia Civil Adryelle Lins de Oliveira, matrícula nº 
3510280, para, em Brasília-DF, no período de 03 de março de 2024 a 01 de julho de 2024, ficar mobilizada junto a 

Secretaria Nacional de Segurança Pública, nos termos do Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre 
a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3510 – Designar a Escrivã de Polícia Liliane Emanuella Neves Remigio, mat. nº 3199665, para a Função Gratificada 

de Supervisão 3, Símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP de Roubos e Furtos de Cargas, do 
DEPATRI/GCOE/DIRESP, ficando dispensada a Escrivã de Polícia Ana Paula de Barros Vieira Alves, mat. nº 2727412, a 
contar de 07/05/2024. 

  
Nº 3511 – Designar o Agente de Polícia Emanuel José do Nascimento, mat. nº 2208504, para responder pelo Setor de 

Coordenação Setorial, da DP da 21ª Circ. – Moreno, da 9ª DESEC/GCOM/DIM, durante as férias de sua titular, a 
Comissária de Polícia Dulcinéia Barbosa da Silva, mat. nº 319878-2, no período de 03/06 a 03/07/2024. 

  
Nº 3512 – Designar o Escrivão de Polícia Antônio Edísio Coelho Netto Júnior, mat. nº 3867862, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 20ª Circ. - Jaboatão dos 
Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensada a Escrivã de Polícia Lucy Francisca de Barros, mat. nº 

2732963. 
  
Nº 3513 – Designar a Agente de Polícia Paula Monteiro da Gama, mat. nº 3997049, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 20ª Circ. - Jaboatão dos 
Guararapes, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Antônio Edísio Coelho Netto Júnior, 

mat. nº 3867862. 
  
Nº 3514 – Designar a Agente de Polícia Mirella Alexandra Lundgren de Lima, mat. nº 2730600, para responder pela 
Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na Divisão de Almoxarifado, da UNISERG/DIAG, no 
período de 01/03 a 30/05/2024, em razão das férias e licença prêmio de seu titular, o Agente de Polícia Charles Johnson 
Ferreira da Silva, mat. nº 350652-5. 

  
Nº 3515 – Dispensar o Agente de Polícia Charles Johnson Ferreira da Silva, mat. nº 3506525, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na chefia da Divisão de Almoxarifado, da UNISEG/DIAG, a contar de 
31/05/2024. 

  
Nº 3516 – Designar a Agente de Polícia Mirella Alexandra Lundgren de Lima, mat. nº 2730600, para a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, pelo exercício na chefia da Divisão de Almoxarifado, da UNISEG/DIAG, a 
contar de 31/05/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3517 – Dispensar o TEN CEL PM Rolney Feitosa de Souza, mat. nº 9600019, da Função Gratificada de Supervisão 1, 
símbolo FGS-1, da DIP, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 02 de Abril de 2024. 

  
Nº 3518 – Dispensar o TEN CEL PM Marcos Túlio Gonçalves Martins Pacheco, mat. nº 9402365, da Função Gratificada 
de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da DASIS, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Maio de 2024. 

  

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

Nº 3519 – Dispensar o TEN CEL PM Manoel Augusto do Rego Barros de Lima, mat. nº 9300554, da Função Gratificada 
de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da ACG, Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 08 de Maio de 2024. 

  
Nº 3520 – Dispensar o 1º TEN PM Flávio Batista de Araujo, mat. nº 1053949, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da DIP, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 02 de Abril de 2024. 

  
Nº 3521 – Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Maio de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

ST 1040090 DANIELLE COSTA DA SILVA EMG 

CAP 1189450 RAÍ AZEVEDO PIMENTEL DASIS 

3º SGT 1101153 FABYANA FERNANDES DE OLIVEIRA DGA-DATC 

3º SGT 1096036 LUCAS GOMES DA SILVA DGA-DATC 

CB 1153501 MARIA PAULA DA SILVA DGA-DATC 

  
Nº 3522 – Dispensar a 1º TEN PM Taciana Sales Monteiro, mat. nº 1031104, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da ACG, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 08 de Maio de 2024. 

  
Nº 3523 – Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Maio de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

2º SGT 1047345 CARLOS HUMBERTO DIAS DA SILVA EMG 

ST 1036858 CINTIA SANTOS DA ROCHA CARVALHO DASIS 

2º SGT 1030892 BRUNO LEONARDO CALADO PACHECO DASIS 

CB 1172239 EDÉSIO FERREIRA DE LIMA JÚNIOR DGA - DATC 

CB 1177540 FELLIPE ANTUNES FILOMENO DGA - DATC 

CB 1197223 EVERTON DE SOUZA BRITO DGA - DATC 

3º SGT 1110110 ERISNEIDE DOS SANTOS SILVA DGA 

CB 1201174 HENRIQUE ALVES DE MELO DGA - DATC 

  
Nº 3524 – Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Maio de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

3º SGT 1045725 CLÁUDIA DE ARAÚJO BEZERRA DASIS 

ASDS 7994 JULIETE PONTES DE MIRANDA CARVALHO EMG 

1º SGT 1035339 FERNANDO OLÍMPIO DA SILVA 4ª EMG 

  
Nº 3525 – Dispensar a CB PM Gleice Mércia da Silva, mat. nº 1178857, da Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-
3, da DIP, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Maio de 2024. 

  
Nº 3526 – Designar o 1º TEN PM Flávio Batista de Araujo, mat. nº 1053949, para a Função Gratificada de Supervisão 1, 
símbolo FGS-1, da DIP, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 02 de Abril de 2024. 

  
Nº 3527 – Designar o CAP PM Raí Azevedo Pimentel, mat. nº 1189450, para a Função Gratificada de Supervisão 1, 
símbolo FGS-1, da DASIS, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Maio de 2024. 

  
Nº 3528 – Designar a 1º TEN PM Taciana Sales Monteiro, mat. nº 1031104, para a Função Gratificada de Supervisão 1, 
símbolo FGS-1, da ACG, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 08 de Maio de 2024. 

  
Nº 3529 – Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, 
da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Maio de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

1º TEN 1028090 FILIPE EMANOEL NEVES MENDES EMG 

2º SGT 1030892 BRUNO LEONARDO CALADO PACHECO DASIS 

ST 1036300 SAMUELSON CORREIA CAVALCANTI ARAÚJO DGA-DATC 

1º SGT 1029533 FLÁVIO EMANUEL GONZAGA SOBRINHO DGA-DATC 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

3º SGT 1077040 ESTEVÃO DA CUNHA SOBRAL JÚNIOR DGA-DATC 

  
Nº 3530 – Designar o 1º SGT PM Valdemir Gomes de Souza Júnior, mat. nº 9102051, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da ACG, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 08 de Maio de 2024. 

  
Nº 3531 – Designar o 1º SGT PM Luiz Alberto Sales Cavalcanti, mat. nº 9804595, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DIP, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 02 de Abril de 2024. 

  
Nº 3532 – Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, 
da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Maio de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

1º SGT 1069446 ERIKA BARBOSA DA CRUZ EMG 

2º SGT 1045539 CRISTIANE MARIA DE MELO SILVA DASIS 

2º SGT 1058975 EDMILSON COSTA DA SILVA DASIS 

3º SGT 1047175 MARCIA MARIA SIQUEIRA DE ARAUJO DGA - DATC 

3º SGT 1080520 FABIANO DE MORAES ALVES PEREIRA DGA - DATC 

3º SGT 1101153 FABYANA FERNANDES DE OLIVEIRA DGA - DATC 

3º SGT 1100912 LIEGE GONÇALVES DA SILVA DGA 

CB 1153501 MARIA PAULA DA SILVA DGA - DATC 

  
Nº 3533 – Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Maio de 2024: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

ASDS 2682 ENI CRISTINA BARROS DOS PRAZERES DASIS 

CB 1129520 TIAGO ANDRE DA SILVA EMG 

3º SGT 1101110 JOCILENE GUILHERME DE SOUSA 4ª EMG 

  
Nº 3534 – Designar o CB PM Daniele Alves Goncaves da Silva, mat. nº 1139819, para a Função Gratificada de Apoio 3, 
símbolo FGA-3, da DIP, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, a contar de 1º de Maio de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3535 – Designar o Agente de Polícia Nestor Bezerra e Silva Filho, mat. nº 3995259, para responder pela Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da Unidade de Serviços Gerais, da 
DIAG/SUBCP/GABPCPE, durante a licença maternidade de sua titular, a Agente de Polícia Michelle Barros da Silva 
Barbosa, mat. nº 3995445, no período de 09/05 a 01/07/2024, ficando revogada a Portaria SDS nº 1160, de 20/02/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3536 – Designar a Agente de Polícia Laisa Priscila da Silva Alves, mat. nº 3853993, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 25ª Circ. - Peixinhos, da 7ª 
DESEC/GCOM/DIM, ficando dispensada a Agente de Polícia Alessandra Gomes da Silva, mat. nº 2728028. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3537 – Designar o Agente de Polícia Paulo José Gino, mat. nº 3507750, para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo 

FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 15ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Olinda, do 
DPMUL/GCOE/DIRESP, a contar de 20/05/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3538 – Designar o Escrivão de Polícia Arion Mendonça de Albuquerque Neto, mat. nº 3509192, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 6ª Equipe da Central de Plantões da 
Capital, da DIM. 
  
Nº 3539 – Designar o Agente de Polícia Lucas José Alves da Silva, mat. nº 1266853, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 1ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da 
DIM. 
  
Nº 3540 – Designar o Agente de Polícia Marcelo Ricardo Soares dos Santos, mat. nº 3854914, para a Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 6ª Equipe da Central de Plantões da Capital, 
da DIM. 
  
Nº 3541 – Designar a Agente de Polícia Taislene Maria Galdino da Silva, mat. nº 3876799, para a Função Gratificada de 

Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, do Departamento de Polícia da Criança e do Adolescente, da 
GCOE/DIRESP, a contar de 01/05/2024. 

  
Nº 3542 – Designar o Escrivão de Polícia Felipe Bezerra Serafim, mat. nº 2969874, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício do Setor de Cartório, da 5ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da 
DIM/SUBCP/GABPCPE, a contar de 09/05/2024. 

  
Nº 3543 – Designar o Escrivão de Polícia Homero Henrique da Silva, mat. nº 2970180, para a Função Gratificada de 

Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 1ª Equipe da Central de Plantões da Capital, da 
DIM/SUBCP/GABPCPE. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3544 – Dispensar o Subtenente PM Edécio Luna de Araújo, mat. nº 9502742, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da Superintendência Administrativa Financeira/SAF/SDS, com efeito retroativo a 13/01/2024. 

  
Nº 3545 – Atribuir a Comissária Especial de Polícia Wandilma Francisca de Luna, mat. nº 2212560, a Função Gratificada 

de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Superintendência Administrativa Financeira/SAF/SDS, ficando dispensada da Função 
Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Gerência de Apoio Administrativo/SAF/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3546 – Dispensar o 1º Tenente PM Flávio Leandro de Lima, matrícula nº 9306340, da Função de Chefe da Unidade da 

Equipe Operacional XVIII, símbolo FGS-1, da Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS, a contar de 01/06/2024. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 101, de 31MAI2024). 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 3547 – Transferir o 1º Tenente PM Flávio Leandro de Lima, matrícula nº 9306340, da Coordenação Executiva da 
Operação Lei Seca/SDS para a Polícia Militar de Pernambuco, a contar de 01/06/2024. 

  
Nº 3548 – Transferir o 2º Tenente PM Paulo Fernando Bento da Silva, matrícula nº 9501860, da Polícia Militar de 
Pernambuco para a Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/SDS, 390401514000, a contar de 01/06/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 17.713, de 31 de março de 
2022, resolve: 

  
Nº 3549 – I - Remanejar o 2º Sargento RRPM Marcondes Luiz de França, matrícula nº 1213792/PS 18/GMPE/SDS, no 
exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, do Presídio de Tacaimbó-



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

PE para a Cadeia Pública de Santa Cruz do Capibaribe-PE, permanecendo no PS 18/GMPE/SDS, sob o controle e 
fiscalização do Comando do 24º BPM. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III –
 Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação. 

  
Nº 3550 – I - Remanejar o 2º Sargento RRPM José Roberto da Silva, matrícula nº 1266535/PS 18/GMPE/SDS, no 
exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, da Cadeia Pública de 
Santa Cruz do Capibaribe-PE para o Presídio de Tacaimbó-PE, permanecendo no PS 18/GMPE/SDS, sob o controle e 
fiscalização do Comando do 15º BPM. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III – 
Contar os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 3551 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo de acordo com 
a CI nº 51193739 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

3º SGT PM Cabral/PMPE 055755 27/05/2024 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 

seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso 
XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o que dispõe a 
Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

  
Nº 3552 – Dispensar a Major PM Wellitania Maria Ferraz, matrícula nº 1030590, do exercício de Membro da 2ª Comissão 
Permanente de Disciplina - 2ª CPDPM, deixando de atribuir a Gratificação de Atividade Correicional, no valor máximo 

previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 
26MAR2010, a contar data da publicação. 

  
Nº 3553 – Dispensar o 2º Tenente QOAPM Jean Carlo Machado Salsa, matrícula nº 1066676, do exercício de Chefe de 
Equipe GTAC, deixando de atribuir a Gratificação de Atividade Correicional, no valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar data da 
publicação. 

  
Nº 3554 – Designar o 2º Tenente QOAPM Jean Carlo Machado Salsa, matrícula nº 1066676, para o exercício de Membro 
da 2ª Comissão Permanente de Disciplina - 2ª CPDPM, atribuindo-lhe a Gratificação de Atividade Correicional, no valor 

máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 
26MAR2010, a contar data da publicação. 

  
Nº 3555 – Fazer retornar da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social a Major PM Wellitania Maria Ferraz, 
matrícula nº 1030590, para a Polícia Militar de Pernambuco, a contar data da publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 

seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso 
XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o que dispõe a 
Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

  
Nº 3556 – Dispensar o Tenente Coronel PM José Edivaldo Cavalcanti de Lira Júnior, matrícula nº 9507086, do exercício 
de Membro da 2ª Comissão Permanente de Disciplina PMPE- 2ª CPD/CJPM, deixando de atribuir a Gratificação de 

Atividade Correicional, no valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela 
Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 15 de junho de 2024. 
  
Nº 3557 – Dispensar o Major PM Mário de Oliveira Costa Filho, matrícula nº 9600302, do exercício de Presidente da 3ª 
Comissão Permanente de Disciplina PMPE- 3ª CPDPM, deixando de atribuir a Gratificação de Atividade Correicional, no 

valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, 
de 26MAR2010, a contar de 15 de junho de 2024. 
  
 
 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

Nº 3558 – Designar o Tenente Coronel PM Manoel Augusto do Rêgo Barros de Lima, matrícula nº 9300554, para o 
exercício de Presidente da 3ª Comissão Permanente de Disciplina PMPE- 3ª CPDPM, atribuindo-lhe a Gratificação de 

Atividade Correicional, no valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela 
Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 15 de junho de 2024. 
  
Nº 3559 – Designar o Major PM Mário de Oliveira Costa Filho, matrícula nº 9600302, para do exercício de Membro da 2ª 
Comissão Permanente de Disciplina PMPE- 2ª CPD/CJPM, atribuindo-lhe a Gratificação de Atividade Correicional, no valor 

máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 
26MAR2010, a contar de 15 de junho de 2024. 
  
Nº 3560 – Fazer retornar da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social o Tenente Coronel PM José Edivaldo 
Cavalcanti de Lira Júnior, matrícula nº 9507086, para a Polícia Militar de Pernambuco, a contar de 15 de junho de 2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

 
Nº 3561 – I - Designar o 2º Tenente RRPM Marcos Antonio Moreno, matrícula nº 1270699/GMPE/SDS-PE, para o 

exercício de Assessor Técnico Administrativo, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco -GMPE, para desenvolver suas 
atividades no Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, nos termos do Convênio de Cooperação Técnica nº 
4278861/2019. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 01/06/2024. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3562 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
I - Matricular, no Curso de Vieses Cognitivos na Atividade de Inteligência - CVCAI, Turma 01, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 346/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48450290), que será 
realizado a contar de 29 de maio 2024, com carga horária total de 24 (vinte e quatro) horas-aula, sob a supervisão da 

Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores 
abaixo relacionados: 

  Nº CARGO MATRÍCULA NOME  

01 ESCRIVÃ PC XXX952-X PIMENTEL 

02 DELEGADA PC XXX557-X LÔBO 

03 MAJOR PM XXX538-X HENRIQUE 

04 SUBTENENTE PM XXX201-X LUIZ 

05 AGENTE PC XXX681-X DE PONTES 

06 DELEGADO PC XXX596-X LIMA 

07 SARGENTO PM XXX402-X PEREIRA 

08 AGENTE PC XXX437-X VICENTE 

09 AGENTE PC XXX368-X TENÓRIO 

10 SARGENTO PM XXX388-X DIAS 

11 SOLDADO PM XXX276-X DOMINGOS 

12 ESCRIVÃ PC XXX888-X MACÁRIO 

13 AGENTE PC XXX960-X TAVARES 

14 AGENTE PC XXX811-X DOS SANTOS 

15 AGENTE PC XXX293-X DE OLIVEIRA 

16 ESCRIVÃO PC XXX244-X DE SOUZA 

17 SUBTENENTE PM XXX764-X ALEXANDRE 

18 AGENTE PC XXX502-X DO NASCIMENTO 

19 CB CBMPE XXX306-X CONCEIÇÃO 

20 AGENTE PC XXX866-X TAVARES 

21 DELEGADA PC XXX587-X E SILVA 

22 AGENTE PC XXX689-X JUNIOR 

  
II - Matricular, no Curso de Vieses Cognitivos na Atividade de Inteligência - CVCAI, Turma 01, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 346/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48450290), que será 
realizado a contar de 29 de maio 2024, com carga horária total de 24 (vinte e quatro) horas-aula, sob a supervisão da 

Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, conforme 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

solicitação de suas respectivas instituições, os integrantes de outros Órgãos de Segurança Pública do Estado, abaixo 
relacionados:  

Nº CARGO ÓRGÃO MATRÍCULA NOME  

01 POLICIAL PENAL SEC ADM PENIT RESSOCIALIZ-SEAP XXX418-X INÁCIO 

02 GUARDA MUNICIPAL GUARDA MUNICIPAL DE IPOJUCA XXX66 LEMOS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3563 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Vieses Cognitivos na Atividade de Inteligência - CVCAI, Turma 
01, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 346/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48450290), 
que será realizado a contar de 29 de maio 2024, com carga horária total de 24 (vinte e quatro) horas-aula, sob a 

supervisão da Escola de Inteligência de Pernambuco - ESINT-PE, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados:  

Atividade: Coordenação – Carga Horária: 24 h/a 

CARGO MATRICULA NOME  

Agente PC XXX703-X ALBUQUERQUE 

DISCIPLINA: Formação do Pensamento / Heurísticas e Vieses Cognitivos – Carga Horária: 08 h/a 

INSTRUTORA TITULAR 

CARGO MATRICULA NOME  

Agente PC XXX220-X DE SOUZA 

DISCIPLINA: Os Vieses Cognitivos na Atividade de Inteligência – Carga Horária: 08 h/a 

INSTRUTORA TITULAR 

CARGO MATRICULA NOME  

Agente PC XXX220-X DE SOUZA 

DISCIPLINA: Ferramentas para Mitigar os Vieses Cognitivos – Carga Horária: 08 h/a 

INSTRUTORA TITULAR 

CARGO MATRICULA NOME  

Agente PC XXX220-X DE SOUZA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3564 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
I - Certificar, por terem concluídos com aproveitamento, o Curso de Condutores de Veículos de Emergência/EAD 
(CCVE/EAD), 1ª Entrada, Turmas 01 a 10, na modalidade EAD, realizado no período de 01 a 30 de abril de 2024, 
autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), com carga horária total de 50 

(cinquenta) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PM - CFAP, da 
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA NOME 

1 106280-8 FREDERICO RENAN DEALBUQUERQUE LIRA 

2 950557-1 JOSE NADILSON DA SILVA 

3 105586-0 ROBSON JOSÉ ALVES DE GÓIS 

4 107751-1 MARIA DO SOCORRO BEZERRA DA SILVA 

5 124214-8 IRALECIO BEZERRA DE LIMA 

6 123856-6 PALOMA TAYLA DA SILVA LIMA 

7 124101-0 NATALIA NAGLY DA SILVA ALVES 

8 103485-5 GUSTAVO GOMES FEITOZA 

9 117658-7 JOAO VICTOR MENDONÇA DA SLVA 

10 122381-0 MARILIA GABRIELLA RODRIGUES AMORIM 

11 122738-6 GUILHERME RIBEIRO PACHECO 

12 123829-9 JOSE ALEX SIQUEIRA DA SILVA 

13 125704-8 WALACE DE SOUSA BEZERRA 

14 125853-2 ERIK DA SILVA SANTOS 

15 115702-7 SÉRGIO RODRIGUES SIMÃO 

16 116161-3 VANDEILSON RODRIGUES MACHADO 

17 122239-2 ROBSON RICARDO ABILIO LOPES 

18 122579-0 EVANDRO ESTEVAM ALVES 

19 123754-3 MICHELLE IARIM SOUZA MAXIMIANO 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

20 107003-7 JOÃO PEREIRA DA SILVA JUNIOR 

21 113148-6 MARTA MONTEIRO DE MORAIS 

22 110908-1 SAMUEL BARBOSA DA SILVA 

23 121608-2 ROGERIO NUNES DE SOUZA 

24 112801-9 DIEGO LARANJEIRA SILVA 

25 113971-1 WELLINGTON DA SILVA MOURA 

26 106816-4 JOSEILDO LOPES DE SENA 

27 108598-0 IGOR ERNANDES RODRIGUES DA SILVA 

28 110079-3 JOSÉ NILSON DE SOUSA RODRIGUES 

29 113742-5 THIAGO ANTONIO VIEIRA GOMES 

30 118288-9 CLEITON ALVES DIAS DE LIMA 

31 111351-8 JOSÉ MÁRCIO OLIVEIRA PORTO 

32 117603-0 RAIMUNDO DARLAN DE SÁ 

33 113261-0 MOISÉS FERREIRA RIBEIRO LIMA 

34 125324-7 JOAQUIM GABRIEL NETO DE CARVALHO 

35 123982-1 GABRIEL DINIZ ALMEIDA 

36 124184-2 ROBSON FREIRE DA MOTA 

37 114026-4 JOSÉ ROBERTO TORRES LUNA 

38 122511-1 MOISES DA SILVA BISPO 

39 117620-0 JAELSON DUTRA DA SILVA 

40 115431-1 JOYCE APARECIDA FERREIRA 

41 118142-4 ANDRÉ FERREIRA ALVES 

42 110626-0 NEY HEVERTON HORÁCIO DA SILVA 

43 108476-3 FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS LEITE 

44 103376-0 JOSEANE SIQUEIRA DA SILVA MELO 

45 113362-4 ALCIMAR NUNES DO NASCIMENTO 

46 107479-2 GIRLEANDRO BEZERRA DE MELO 

47 122543-0 JULIANO MOURA MAGALHÃES 

48 122633-9 HELENO PEDRO DOS SANTOS NETO 

49 124140-0 SANDRO MARTINS DO NASCIMENTO LUCAS 

50 125548-7 AYRLLA DAYPHENNE PERREIRA SIQUEIRA 

51 106810-5 ANDERSON GUSTAVO FERNANDO DE SOUSA MARINHO 

52 113635-6 JANAINA FREIRE MARQUES 

53 110649-0 ANDRÉIA SILVESTRE FERREIRA 

54 110991-0 ELIANE LIMEIRA DE LIMA BORGES 

55 124188-5 WALESON DIEGO DE LIMA NOGUEIRA 

56 126531-8 JONAS JOSE DE MEDEIROS PAIVA CASUSA 

57 123866-3 KAROLINY CAMPOS DO NASCIMENTO 

58 104781-7 DANILO CARLOS MELO DE LIMA 

59 110025-4 LUIZ CARLOS GOMES DA SILVA 

60 115455-9 LEANDRO FRUTUOSO LOPES TOMAZ 

61 104782-5 ANDERSON HILÁRIO DOS SANTOS 

62 116430-9 GUSTAVO DE ESPÍNDOLA MAMEDES 

63 122478-6 WALLDENBERG PEIXOTO BENÍCIO DE SÁ 

64 121619-8 ALISON WILLIAN LEAL LEMOS DO NASCIMENTO 

65 124227-0 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA SANTOS 

66 113974-6 FABIANO PALMEIRA DA SILVA 

67 123927-9 CICERO MAGLIONE SOUSA SILVA 

68 119921-8 ANTÔNIO AUGUSTO SILVA DE AMORIM 

69 114120-1 PAULO JESSE CORDEIRO CAMPOS 

70 118285-4 RAYLSON DA SILVA ALMEIDA 

71 109494-7 EVERALDO DE SÁ NASCIMENTO 

72 117619-6 ANTÔNIO CARLOS DE MORAES LIMA 

73 109971-0 EVALDO DE OLIVEIRA SANTOS 

74 117970-5 DIONEY MACHADO SANTOS 

75 121726-7 GUSTAVO RODRIGUES DAMASCENO 

76 124012-9 FABRÍCIO FRANCISCO MENEZES MENDONÇA 

77 113801-4 RANGEL CABRAL SANTOS 

78 119910-2 EDMILSON FERREIRA DA SILVA PERREIRA JUNIOR 

79 125770-6 DIEGO DE ALMEIDA PINHO 

80 110089-9 JOBSON SANTOS DE JESUS 

81 110110-2 ROBERVAL SABINO DA SILVA 

82 109372-0 ANTONIO CARLOS GOMES FOUYER 

83 110196-0 ROBERT DOUGLAS ERONDI SANTOS DORIA 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

84 120254-5 JANIO ARAUJO SILVA 

85 121889-1 ARLINDO CANDIDO DURAN CASQUEIRO NETO 

86 921015-5 DOMINGOS DE ALMEIDA NASCIMENTO 

87 940311-6 EDSON CALDEIRA DA SILVA 

88 109282-0 TERLON HENRIQUESTONE LUCENA SANTANA 

89 121516-7 AMALRY BEZERRA DE OLIVEIRA 

90 121614-7 FRANKLIN DE CASTRO LEAL 

91 121636-8 ANDERSON VIEIRA DIAS ALENCAR 

92 121677-5 ISMAEL PEREIRA DA SILVA 

93 121767-4 JOÃO CÉSAR DA SILVA FILHO 

94 121875-1 ERISVALDO MANOEL SOBREIRA 

95 124027-7 ISAQUIEL SOUZA RODRIGUES 

96 124200-8 PEDRO PILÉ DA SILVA NETO 

97 1130021 LUIS FILLIPE BEZERRA DE MORAES 

98 1099566 ANDRÉ LUIZ CARNEIRO ALVES DA SILVA 

99 1164023 ESTACIO COIMBRA DE BORBA NETO 

100 1182706 MAILSON JOSÉ QUIRINO DOS SANTOS 

101 1217097 DOUGLAS DIMAS SANTOS DA SILVA 

102 111472-7 GLEIDSON CARLOS DOS SANTOS 

103 113213-0 RANIELLY CHAVES DE ARAÚJO 

104 106824-5 CARLOS EDUARDO JOVINO DE PAULA E SILVA 

105 104925-9 MIRIAM DA SILVA NASCIMENTO 

106 105070-2 ELIUDE FERNANDES SEVERINO DA SILVA 

107 109538-2 ANNALINE TENORIO DE MENDONÇA 

108 109316-9 MARIA ANGÉLICA GUEDES DE SANTANA 

109 108875-0 MARIA JULIANA MENDES VIEIRA 

110 109647-8 MARCOS ANTONIO DA SILVA 

111 111255-4 RENATA CAVALCANTI DA SILVA 

112 112728-4 RUTH MARIA DE ARAÚJO NASCIMENTO 

113 115608-0 LUANA CARLA LIRA NUNES 

114 980260-6 CLEITON FERNANDES DA SILVA 

115 105897-5 EDMILSON COSTA DA SILVA 

116 109350-9 ROGERIO MARINHO MARQUES 

117 110246-0 MARIA GORETH BARBOSA DA SILVA 

118 112351-3 CATARINA SILVA E SOUZA 

119 103524-0 ANA KADIDJA BUARQUE LIRA SANTOS 

120 106647-1 VALMIR ANTONIO DA SILVA 

121 113557-0 AUGUSTO CESAR COSTA DE SANTANA 

122 104944-5 KLÉCIA BATISTA RIBEIRO DE VASCONCELO 

123 930805-9 ISAIAS VALENTIM DA SILVA FILHO 

124 112207-0 ALEXSANDRO ROCHA EUFRAUSINO 

125 1098497 ERINALDA MARIA CORREIA 

126 102914-2 JANE ANNE SENA DA SILVA 

127 108937-4 LEONARDO JOSÉ GALDINO DA SILVA 

128 920354-0 MARCOS AURELIO FEITOSA DE SANTANA 

129 110714-3 MARIO CELESTINO DA SILVA 

130 1042629 JOSE EDSON CHAGAS BEZERRA JUNIOR 

131 9805729 VALMIR DE SOUZA BRAGA 

132 1175947 FÁBIO FREITAS DA SILVA 

133 1183931 JOSÉ ROBERTO GOMES DE SOUZA 

134 1180886 WALTER DE AZEVEDO LOPES 

135 980829-9 JOSE RICARDO BARBOSA AMORIM DE SOUSA 

136 116306-0 EDER LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS 

137 103429-4 EVERALDO GOMES DE ASSIS JUNIOR 

138 980459-5 LUIS ALBERTO SALES CAVALCANTI 

139 102971-1 MARIA ALCIONE CORREIA DE ARAUJO 

140 108025-3 ISRAEL FERREIRA DA SILVA 

141 110620-1 MARCELA TELES MARIZ 

142 108324-4 VIRGINIA CELI FERREIRA DOS SANTOS 

143 112686-5 GISELLE MARIA PEREIRA DIAS 

144 112992-9 LUIZ THIAGO SILVA DE SOUZA 

145 113000-5 JOSE DEYVISON DE OLIVEIRA CAVALCANTE 

146 113672-0 JAMES WILLIAN GONÇALVES DE SOUSA 

147 115546-6 MONISY LAFFON FREITAS DA CUNHA 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

148 115798-1 EDGLAYNY REJANY SANTANA GOMES 

149 113763-8 MACILON ARTHUR DE OLIVEIRA 

150 105576-3 RENATA CAROLINA DE OLIVEIRA MESQUITA SALES 

151 106901-2 STENURWOOD ALVES GONÇALVES 

152 112353-0 CINTIA NOBLAT SOUZA 

153 113168-0 IZABEL SYLVIA NEVES LEITE PEREIRA 

154 108889- 0 ADILSON MELO MORAIS SOARES 

155 109475- 0 VALDEMARIO DE MELO OLIVEIRA 

156 113911-8 RENATO ROBISON DA SILVA 

157 112593-1 ULISSES DOS SANTOS AZEVEDO 

158 122.148-5 THALES DE ANDRADE LIMA 

 
II - Deixa de certificar, por terem concluídos com aproveitamento, o Curso de Condutores de Veículos de 
Emergência/EAD (CCVE/EAD), 1ª Entrada, Turmas 01 a 10, na modalidade EAD, realizado no período de 01 a 30 de 
abril de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), com carga 

horária total de 50 (cinquenta) horas-aula, sob a supervisão do Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PM - 
CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRICULA NOME 

1 107001-0 WILLIAMS DIAS DE SOUZA 

2 108369-4 PABLO JABSON SANTOS OLIVEIRA 

3 108543-3 KATYUSSCYA VITORIA DE LIMA COSTA 

4 125457-0 ARYSON ANTÔNIO GOMES VASCONCELOS 

5 125665-3 RAFAEL AZEVEDO PEREIRA 

6 102967-3 ALOÍZIO LOPES DA SILVA 

7 108501-8 JOSEFA GIOSÁRIA DA SILVA ALMEIDA 

8 109809-8 DAVI EDIERK DO AMARAL MARIANO 

9 120764-4 UILDELI NASCIMENTO SANTOS 

10 117818-0 JOHNATA RAFAEL SAMPAIO TELES 

11 115406-0 KASSIO RODRIGUES DE SOUZA 

12 113180-0 ÍTALO MORENO DO NASCIMENTO 

13 122402-6 JONHTTAN FILIPE PEREIRA FEITOSA 

14 109945-0 JEANDSON RODRIGUES BARBOSA 

15 116223-3 BRUNO GOMES MAIA 

16 124078-1 PHOENIK FELIPE BRANDÃO SANTOS 

17 122207-4 ANDRÉ FERNANDO DA SILVA 

18 112642-3 VILQUER FONSECA RAMOS DE SÁ 

19 112757-8 THIAGO SILVA SOUZA 

20 115697-7 ANDRÉ FILIPE SILVA SOUZA 

21 122657-6 FRANCISCO JOSÉ RODRIGUES MOREIRA 

22 125893-1 FRANKLIN CLAIRTON MONTEIRO DE SOUZA 

23 110371-7 CICERO VIEIRA DE FIGUEIREDO 

24 980710-1 ALDIFAK DE ANDRADE LACERDA 

25 110724-0 FLÁVIO VITO DA SILVA 

26 104301-3 GENÊ CLÁUDIO ARAÚJO JÚNIOR 

27 113838-3 ERILSON PEREIRA MACIEL 

28 118394-0 ELTON HENRIQUE DA SILVA 

29 125749-8 IVANEURRY ALVES DE AQUINO 

30 125792-7 TIAGO NONATO DE LIMA 

31 121037-8 NAEDSON VINÍCIOS FREIRE NOGUEIRA 

32 122765-3 DANILO FREIRE DA SILVA 

33 116484-8 JONAS FÁBIO DA SILVA SANTOS 

34 116379-5 WILIS DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

35 112841-8 DOUGLAS CERQUEIRA E SILVA 

36 112312-8 GEORGE MONTEIRO DE OLIVEIRA 

37 113689-5 ADEMYR FERRAZ LEITE 

38 104359-5 RODRIGO MARTINS DO NASCIMENTO 

39 122748-2 HUGO DUARTE DE SOUZA 

40 115789-2 MARCUS GABRIEL DE LIGÓRIO SILVEIRA 

41 32099-4 MOACIR CARLOS DE SOUZA UMBUZEIRO 

42 9507914 ROMERO DA SILVA 

43 121694-5 FRANCISCO WANDERSON DE SOUZA SANTOS 

44 109258-8 CLEITON NEDES DE BARROS 

45 112936-8 GILSON MENDES DE ARAÚJO 

46 113728-0 JOÃO PAULO DA SILVA NOIA 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

47 117622-6 RENATO SANTOS CASTOR 

48 117631-5 ROBSON CAMPOSRODRIGUES 

49 118137-8 EDIRLEY CARDOSO DE OLEIVEIRA 

50 102855-3 FREDSON FRANCISCO LOPES PEREIRA 

51 113249-0 TIAGO DA SILVA SALES 

52 122735-1 BRUNO DA CONCEIÇÃO PEREIRA 

53 930403-7 RICARDO BRUNO G. DO REGO BARROS 

54 108139-0 MARCOS CLEBSON PEREIRA DINIZ 

55 122137-0 MAILSON DE ALMEIDA PEREIRA 

56 124220-2 CLEYTON FREIRE DE SA 

57 109302-9 IRONILDO JOSÉ DA SILVA 

58 110163-3 AILTON SANTIAGO DOS SANTOS 

59 109224-3 JOSEPH WALLACE CASTRO DE OLIVEIRA 

60 118231-5 BARTOLOMEU BRUNO DOS SANTOS JUNIOR 

61 121582-5 RUBENS FEITOSA PAIXÃO DA ROCHA 

62 122250-3 BRUNO RICARDO GUIMARÃES DE CARVALHO 

63 122283-0 ABIMAEL RENATO FERREIRA CAVALCANTE 

64 122612-6 OZÉIAS RADMÉS LOPES DA SILVA 

65 123922-8 JESIANE RAMOS AMORIN 

66 117807-5 ANDERSON CARTYLLEI DE MORAIS CARVALHO 

67 125686-6 JANIO JOSE DA COSTA 

68 126102-9 LUCAS FILIPE DOS SANTOS BATISTA 

69 109290-1 FRANCISCO PEREIRA JACINTO 

70 121708-9 FRANCISCO ALEX DE OLIVEIRA RODRIGUES 

71 9803394 GENILDO CAVALCANTE NUNES 

72 31073-5 JOSÉ MARIA ALVES DE OLIVEIRA 

73 105682-4 SIMONE PINHEIRO DE LIMA 

74 109821-7 TATIANA MARIA DOS SANTOS 

75 111104-3 JANIVALDO NUNES DA SILVA JUNIOR 

76 112931-7 MARIANA BEZERRA DE OLIVEIRA SILVA 

77 950188-6 ERBE ALVES DE MOREIRA 

78 930762-1 JORGENILTON MATIAS DA SILVA 

79 113157-5 FLAVIANE BRAZ DE SOUZA 

80 113305-5 NATHALIA MARIA BEZERRA 

81 113485-0 LAISE PEREIRA DE ALMEIDA 

82 117293-0 LUIZ PAULO DE ARAUJO PEREIRA 

83 112618-0 MARIA REGINA DE MELO PEREIRA 

84 110883-2 ANA PAULA PEREIRA DA SILVA 

85 930769-9 JOSÉ RONALDO LUCAS SILVA JÚNIOR 

86 1163086 RAFAEL FELIPE FREITAS DE SOUZA 

87 117542-4 MARCELO BARBOSA DE SOUZA 

88 110593-0 HALISON DE BARROS PINTO 

89 113448-5 ANEILSON ANDRYO CAVALCANTI ROCHA 

90 115579-2 SABRINA GRAZIELLY SILVA DE MELO 

91 103321-2 MÁRCIO LEANDRO DA SILVA 

92 104106-1 MARCELA ANDREZA DE CRASTO FERREIRA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3565 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Excluir e Matricular, no Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período de 01 a 05 de abril de 

2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco - 
ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº MATRÍCULA CARGO NOME SITUAÇÃO 

1 320.366-2 AGENTE PCPE BERNARDO CRISÓSTOMO Excluir 

2 320.261-5 AGENTE PCPE CARLOS EDUARDO DA SILVA SANTOS Excluir 

3 350.959-1 ESCRIVÃ PCPE DENIZE CAVALCANTE MUNIZ DOS SANTOS FILHA Excluir 

4 313.653-1 
PERITA 

PAPILOSCOPISTA 
FABIANA BRAZ DE SOUZA SILVA MORAIS Excluir 

5 350.551-0 AGENTE PCPE GISELLY DA SILVA PEREIRA Excluir 

6 386.835-4 AGENTE PCPE LEIDE GARCIA MOURA Excluir 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

7 350.469-7 AGENTE PCPE NAIR VASCONI LUNA Excluir 

8 350.485-9 AGENTE PCPE PALOMA VIVIANNE DA SILVA BEZERRA Excluir 

9 399.707-3 AGENTE PCPE PAULO ROBERTO DA SILVA PENHA Excluir 

10 350.606-1 AGENTE PCPE ANDERSON CAVALCANTI VANDERLEY Matricular 

11 387.122-3 AGENTE PCPE 
ELLA AUGUSTA TENÓRIO LOPES GONÇALVES 

TORRES FERREIRA 
Matricular 

12 313.642-6 
PERITA 

PAPILOSCOPISTA 
GILDERLEY DRUMMOND DE ARCENIO Matricular 

13 273.671-3 ESCRIVÃO PCPE IVIS ALEXANDRE BEZERRA DOS SANTOS Matricular 

14 319.817-0 AGENTE PCPE JONAS JOÃO DA SILVA Matricular 

15 350.575-8 AGENTE PCPE JONAS SANDRES LIMA JUNIOR Matricular 

16 399.677-8 AGENTE PCPE MARIA CAROLINA DA SILVA CASTANHA Matricular 

17 180.039-6 ESCRIVÃO PCPE RICARDO PINTO FERREIRA Matricular 

18 387.018-9 AGENTE PCPE RODOLFO WAGNER FARIAS LIMA BUENOS AIRES Matricular 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3566 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 02, na modalidade 
presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado no período 

de 01 a 05 de abril de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 
Civil de Pernambuco - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 386.612-2 AGENTE PCPE ADRIANA LAURINDA DA SILVA 

2 272.549-5 DELEGADA PCPE ANA LUIZA DE MENDONÇA FONSECA CARLOS 

3 350.606-1 AGENTE PCPE ANDERSON CAVALCANTI VANDERLEY 

4 399.911-4 AGENTE PCPE BRUNO JOSÉ DINIZ SÁ 

5 151.518-7 AGENTE PCPE CARLOS JOSÉ MACHADO 

6 350.783-1 AGENTE PCPE DANILO RICARDO DA SILVA ARAGÃO 

7 213.913-8 DELEGADO PCPE DARLEY KLEBER TIMÓTEO FLORENTINO 

8 399.741-3 AGENTE PCPE DJALMA ALVES PEQUENO 

9 387.122-3 AGENTE PCPE ELLA AUGUSTA TENÓRIO LOPES GONÇALVES TORRES 
FERREIRA 

10 209.121-6 AGENTE PCPE ELISÂNGELA SILVA CARDOSO 

11 313.642-6 PERITA PAPILOSCOPISTA GILDERLEY DRUMMOND DE ARCENIO 

12 319.982-7 AGENTE PCPE GLEYVSTON NASCIMENTO SILVA 

13 387.167-3 AGENTE PCPE GUSTAVO CARNEIRO DE OLIVEIRA 

14 313.635-3 PERITO PAPILOSCOPISTA IVAMACIO DA SILVA MAGALHÃES 

15 273.671-3 ESCRIVÃO PCPE IVIS ALEXANDRE BEZERRA DOS SANTOS 

16 319.817-0 AGENTE PCPE JONAS JOÃO DA SILVA 

17 350.575-8 AGENTE PCPE JONAS SANDRES LIMA JUNIOR 

18 350.948-6 ESCRIVÃO PCPE KLEBER GUIMARAES DA SILVA 

19 385.399-3 AGENTE PCPE LAISA PRISCILA DA SILVA ALVES 

20 399.677-8 AGENTE PCPE MARIA CAROLINA DA SILVA CASTANHA 

21 399.811-8 AGENTE PCPE NILSON GOMES DA SILVA 

22 399.492-9 AGENTE PCPE PAULO SERGIO LEITÃO DA MOTA JUNIOR 

23 319.929-0 AGENTE PCPE RENATO BEZERRA DOS SANTOS 

24 180.039-6 ESCRIVÃO PCPE RICARDO PINTO FERREIRA 

25 387.018-9 AGENTE PCPE RODOLFO WAGNER FARIAS LIMA BUENOS AIRES 

26 399.766-9 AGENTE PCPE RODRIGO BARRETO BATISTA 

27 273.168-1 AGENTE PCPE SIMONE REGINA DE BARROS SOUZA 

28 221.052-5 AGENTE PCPE TALIMA BATISTA SANTANA 

29 399.559-3 AGENTE PCPE TIAGO FRANCISCO SOARES JUNIOR 

30 208.426-0 DELEGADO PCPE VLADIMIR LACERDA MELQUIADES 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3567 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

I - Excluir, do CURSO DE PATRULHAMENTO TÁTICO URBANO DE ALTO RISCO - CPTUAR, Turma 01, na modalidade 
presencial, a contar de 06 de maio de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 256/2024 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (47801780), com carga horária total de 432 (quatrocentos e trinta e duas) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
alunos abaixo relacionados:  

Nº POSTO/GRAD. MATRÍCULA NOME COMPLETO 

1 TEN QOPM 106733-8 GUILHERME BEZERRA ALVES 

2 SD QPMG 120219-7 WELLINGTON FIRMINO VIEIRA 

3 SD QPMG 122627-4 ROMISON DA SILVA SANTOS 

4 SD QPMG 123953-8 RAFAEL CASSIANO MENDES DA SILVA 

5 SD QPMG 124016-1 EUCLIDES SEVERINO DA LUZ NETO 

6 SD QPMG 125850-8 RIJKAARD BARBOSA GOMES 

7 SD QPMG 126459-1 FRANCISCO EDSON LOPES LOUREIRO DE OLIVEIRA 

II - Excluir, do CURSO DE PATRULHAMENTO TÁTICO URBANO DE ALTO RISCO - CPTUAR, Turma 01, na modalidade 
presencial, a contar de 13 de maio de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 256/2024 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (47801780), com carga horária total de 432 (quatrocentos e trinta e duas) horas-aula, sob a 

supervisão da Academia de Polícia Militar do Paudalho - APMP, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, o 
aluno abaixo relacionado:  

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO 

01 CB QPMG 115462-1 GEORGE MOISÉS DA SILVA JUNIOR 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3568 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
I - Matricular no Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico Multiplicador, Turma 03, na modalidade 
presencial, a contar de 03 de junho de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 285/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (48065818), com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
servidores abaixo relacionados: 

 Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

1 CAP PM 105372-8 IRAN DA SILVA LEAL 

2 TEN PM 126059-6 CÁSSIA JAMILY BARBOSA DE SANTANA 

3 TEN PM 950167-3 ANTÔNIO BARBOSA JÚNIOR 

4 TEN PM 106806-7 EDSON FÉLIX DE VASCONCELOS 

5 ST PM 104185-1 PAULO SÉRGIO NASCIMENTO DE LIMA 

6 ST PM 105377-9 ALEXSANDRA PEREIRA VIANA 

7 SGT PM 108066-0 ALEXANDRE JOSÉ DE FREITAS 

8 SGT PM 950118-5 LINDOLJOL JACINTO PEREIRA 

9 SGT PM 103610-6 JONAS RODRIGUES DE SOUZA 

10 SGT PM 105709-0 MARCIO JORGE DE ARAUJO ALBUQUERQUE 

11 SGT PM 106411-8 CARLOS EDUARDO PEREIRA VIANA 

12 SGT PM 108870-0 RENATO BARBOSA DOS SANTOS 

13 SGT PM 109008-9 CYNTHIA WANESSA DE OLIVEIRA GOMES 

14 SGT PM 109812-8 CLÁUDIO HENRIQUE MAGALHÃES 

15 SGT PM 110644-9 CYNARA TACYLA DE OLIVEIRA GOMES 

16 SGT PM 111515-4 JOSAFÁ COUTINHO DO NASCIMENTO 

17 CB PM 112310-6 CLEITON JADSON BEZERRA BONFIM 

18 CB PM 113138-9 RAFAEL FALCONNE DE SOUZA MELO 

19 CB PM 113227-0 JEKSON WILLY LOPES SILVA 

20 CB PM 119828-9 CLOMÁRCIO ANSELMO CARDOSO 

21 SD PM 121936-7 TIAGO DE CARVALHO TORRES 

22 AGENTE PCPE 319699-2 RAIMUNDO ROBERIO DE SOUZA 

23 AGENTE PCPE 350823-4 ADELFO GOMES DA SILVA NETO 

24 AGENTE PCPE 350846-3 MÁRCIO LOPES DA SILVA 

25 AGENTE PCPE 399899-1 THIAGO ANDRADE CHAVES 

II - Matricular no Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico Multiplicador, Turma 03, na modalidade 
presencial, a contar de 03 de junho de 2024, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 285/2024 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (48065818), com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão Centro de 

Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os 
alunos integrantes de instituições de Segurança Pública coirmã do Estado, abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME 

01 POLICIAL PENAL 463569-8 WALYSSON PHYLLYPP OLIVEIRA DOS ANJOS 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

02 POLICIAL PENAL 464113-2 MANOEL JOSÉ DA SILVA JÚNIOR 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3569 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Atendimento Pré-Hospitalar Tático - Nível Básico 
Multiplicador, Turma 03, na modalidade presencial, a contar de 03 de junho de 2024, autorizado conforme o Parecer 
Técnico nº 285/2024 – GEDUC/EGAPE/SAD (48065818), com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a 

supervisão Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMPE - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados:  

DISCIPLINA: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MATRÍCULA COORDENADOR 

SGT PM 106376-6 ANDRÉ DE OLIVEIRA LINS 

  

DISCIPLINA: APH-TÁTICO NA ATIVIDADE DE SEGURANÇA PÚBLICA - CARGA HORÁRIA: 02H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106729-0 MÁRCIO RAPHAEL NASCIMENTO MAIA 

  

DISCIPLINA: ATENDIMENTO SOB CONFRONTO ARMADO - CARGA HORÁRIA: 04H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106729-0 MÁRCIO RAPHAEL NASCIMENTO MAIA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CB PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 

  

DISCIPLINA: CUIDADOS EM CAMPO TÁTICO: M.A.R.C.H - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT QPMG 106484-3 DANIEL BARBOSA MAGLIANO 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 106729-0 MÁRCIO RAPHAEL NASCIMENTO MAIA 

CB PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 

  

DISCIPLINA: ATENDIMENTO EM EVACUAÇÃO TÁTICA - CARGA HORÁRIA: 04H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106729-0 MÁRCIO RAPHAEL NASCIMENTO MAIA 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT PM 111043-8 ANDERSON QUINTILO DA SILVA 

CB PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 

  

DISCIPLINA: PRÁTICAS SIMULADAS EM APH-TÁTICO - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

SGT PM 106484-3 DANIEL BARBOSA MAGLIANO 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT BM 707205-8 DIEGO DE ANDRADE SILVA BARBOSA 

CB PM 113427-2 ITAMAR DE BRITO GALVÃO JÚNIOR 

  

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE ENSINO - CARGA HORÁRIA: 10H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR 

MAJ QOPM 101184-7 REBEKA CRISTINY BARBOSA DE SANTANA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3570 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Matricular, no Curso de Especialização de Operações com Botes Infláveis de Salvamento (CEOBIS), Turma 1, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSP/SAD (32145033), que será 
realizado a contar de 31 de maio de 2024, com carga horária total de 58 h/a (cinquenta e oito horas-aula), sob a 

supervisão da Academia Bombeiro Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os 
servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MATRÍCULA NOME COMPLETO 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

1 TEN BM 722210-6 RAMON VINÍCIUS SILVA PESSOA 

2 TEN BM 722218-1 MÁRIO GOUVEIA DE GUSMÃO NETO 

3 SGT BM 707162-0 GUILHERME JOSÉ TAVARES DE ANDRADE 

4 CB BM 711083-9 WLADEMIR MARQUES DE ANDRADE JUNIOR 

5 SD BM 722014-6 DIEGO CAVALCANTI BEZERRA 

6 SD BM 722020-0 MARCELO ALEXANDRINO CALADO 

7 SD BM 722025-1 DAYLTON TIAGO OLIVEIRA COSTA 

8 TEN BM 723006-0 HEIDER RODRIGO GONÇALVES ARRUDA 

9 TEN BM 707259-7 MICHELE RIBEIRO NOBREGA DE SIQUEIRA 

10 SGT BM 798337-9 GEYSON SOUZA DE LIRA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3571 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Especialização de Operações com Botes Infláveis de 
Salvamento (CEOBIS), Turma 1, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico Nº 7/2023 – 
CEDUC/CEFOSP/SAD (32145033), que será realizado a contar de 31 de maio de 2024, com carga horária total de 58 

h/a (cinquenta e oito horas-aula), sob a supervisão da Academia Bombeiro Militar dos Guararapes - ABMG, da Academia 
Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - 58 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

TEN BM 723012-5 PALOMA Milena Mendes de Siqueira 

DISCIPLINA: TEORIA GERAL DE OPERAÇÃO COM BIS - 05 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

ST BM 707406-9 Willams de ALMEIDA Pereira 

DISCIPLINA: MONTAGEM, TRANSPORTE E MANUTENÇÃO DE BIS - 10 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 720003-0 Victor RESQUE de Barros Barbosa 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

ST BM 707080-2 Antônio RAFAEL Celestino de Souza 

SGT BM 707140-0 Carlos Cesar SANTANA da Silva 

DISCIPLINA: NAVEGAÇÃO COM BIS - 23 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

MAJ BM 707449-2 CARLOS Oliveira de Araújo Júnior 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

CB BM 718030-6 MARCONE Gabriel da Silva 

CB BM 718031-4 Iago Henrique Gomes LIRA dos Santos 

DISCIPLINA: SALVAMENTO COM BIS - 20 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

ST BM 707140-0 Carlos Cesar SANTANA da Silva 

CARGO MAT. INSTRUTORES SECUNDÁRIOS 

ST BM 707080-2 Antônio RAFAEL Celestino de Souza 

ST BM 707406-9 Willams de ALMEIDA Pereira 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3572 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Matricular, no Curso de Investigação de Homicídio - CIH, Turma 01, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), realizado a contar de 03 de junho de 
2024, na cidade de Petrolina, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia 

Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 387.533-4 AGENTE PCPE ALEXANDRE LUIZ DE SOUSA SANTANA FILHO 

2 273.284-0 ESCRIVÃO PCPE ANDRÉ DAVID SILVA RODRIGUES 

3 387.578-4 AGENTE PCPE BRUNO CHARLLES RIBEIRO AMORIM 

4 350.872-2 AGENTE PCPE CARLOS WILLAMS FONSECA FERRAZ 

5 445.673-4 DELEGADO PCPE DANILO DE FREITAS 

6 208.576-3 AGENTE PCPE ELENILSON JOSÉ ALVES DE SOUSA 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

7 387.252-1 AGENTE PCPE ELIS CRISTINA ALMEIDA DA SILVA 

8 192.474-5 DELEGADO PCPE EMANUEL LUCIANO CALDAS DE SÁ 

9 464.826-9 AGENTE PCPE ERNILDO DE LIMA ALENCAR 

10 387.117-7 AGENTE PCPE FÁBIO DA SILVA ROCHA 

11 319.704-2 AGENTE PCPE FÁBIO FERNANDO DA SILVA 

12 221.324-9 AGENTE PCPE GLAUCIA MEIRE FREIRE DE SIQUEIRA 

13 208.624-7 AGENTE PCPE GLAUCIO ROBERTO DE SOUSA ARRUDA 

14 273.855-4 AGENTE PCPE HEDMARTON DA SILVA BARROS 

15 386.439-1 DELEGADA PCPE ISABELLA CABRAL FONSECA PESSOA 

16 272.915-6 ESCRIVÃO PCPE JEFFERSON NUNES BIZERRA 

17 399.606-9 AGENTE PCPE JONAS JOSE RODRIGUES NETO 

18 221.096-7 AGENTE PCPE KLEBER PLÍNIO DA SILVA 

19 272.517-7 DELEGADO PCPE LAMARTINE SALVADOR FONTES FILHO 

20 399.835-5 AGENTE PCPE LUCAS VINICIUS CARVALHO FELISBERTO MATOS 

21 273.018-9 AGENTE PCPE MANOEL DENGUINHO DE SANTANA FILHO 

22 436.691-3 DELEGADO PCPE MARCELO AUGUSTO DE MEDEIROS GUIMARAES 

23 350.874-9 AGENTE PCPE MARCELO SANTANA ARAUJO 

24 445.742-0 PERITA PAPILOSCOPISTA PCPE MARIANA DO NASCIMENTO DANTAS 

25 436.547-0 DELEGADO PCPE NEILSON ALBUQUERQUE DA SILVA JÚNIOR 

26 297.142-9 AGENTE PCPE PATRICIO LUCIANO DE SOUZA 

27 221.371-0 AGENTE PCPE REGIVAN FRANCISCO DA SILVA 

28 221.066-5 AGENTE PCPE RIZOMAR LIMA FALCAO 

29 221.267-6 AGENTE PCPE SIMONE XAVIER SANTANA SOARES 

30 273.362-5 ESCRIVÃ PCPE SYLVIA ROSANNE COSTA LIMA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3573 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Investigação de Homicídio - CIH, Turma 01, na 
modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(32145033), realizado a contar de 03 de junho de 2024, na cidade de Petrolina, com carga horária total de 40 (quarenta) 

horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - 
ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 319.866-9 JUCIANNA KELLY TERTO VIEIRA 

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO À INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO - Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.552-5 VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA 

DISCIPLINA: ETAPAS DA INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO - Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.552-5 VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA 

DISCIPLINA: MÉTODOS DE INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO - Carga Horária: 2 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.552-5 VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA 

DISCIPLINA: TÉCNICAS DE INVESTIGAÇÃO - Carga Horária: 6 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.552-5 VITOR FREITAS ANDRADE VIEIRA 

DISCIPLINA: ASSESSORAMENTO DA INTELIGÊNCIA NA INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO –  
Carga Horária:8h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.478-2 FERNANDO HENRIQUE TEIXEIRA ELIAS 

DISCIPLINA: USO DE FONTES ABERTAS NA INVESTIGAÇÃO DE HOMICÍDIO - Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

DELEGADO PCPE 386.478-2 FERNANDO HENRIQUE TEIXEIRA ELIAS 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 320.184-8 EMERSON FERNANDES DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 
 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3574 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Matricular, no Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 06, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico 
nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), que será realizado a contar de 03 de junho de 2024, na cidade de 

Garanhuns, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - 
ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 296.794-4 AGENTE PCPE ADRIANO ELIAS FERREIRA 

2 320.150-3 AGENTE PCPE ALBERTO CESARIO SIQUEIRA GUEIROS 

3 350.725-4 AGENTE PCPE ALEXANDRE SOUZA CAVALCANTI 

4 399.507-0 AGENTE PCPE ALFREDO FERREIRA HERCULANO 

5 387.512-1 AGENTE PCPE CARLOS NORONHA MARTINS 

6 319.688-7 AGENTE PCPE CHRISRALLEY PEREIRA FEITOZA DE SOUZA 

7 436.551-8 DELEGADO PCPE CLEDINALDO MENEZES ORICO 

8 399.500-3 AGENTE PCPE EDER ALVES SANTOS 

9 272.932-6 AGENTE PCPE EDUARDO BRASILEIRO BORGES GONCALVES 

10 391.940-4 AGENTE PCPE EDUARDO FRANKLIN SOARES DE MORAIS SILVA 

11 272.573-8 DELEGADO PCPE ELSIMAR FRAGA DA SILVA 

12 386.602-5 AGENTE PCPE GILBERTO SILVA RAIMUNDO FILHO 

13 319.804-9 AGENTE PCPE JADILSON CARLOS MOREIRA DOS SANTOS 

14 386.551-7 DELEGADO PCPE JAMES KARLOS AFONSO QUEIROZ 

15 399.509-7 AGENTE PCPE JOAO PAULO LIRA DE ALBUQUERQUE 

16 221.780-5 AGENTE PCPE JOSUEL GUEIROS DIAS 

17 350.880-3 AGENTE PCPE JULIO CESAR DOS SANTOS GUSMAO 

18 386.853-2 AGENTE PCPE MARCO TULIO DE SIQUEIRA TENORIO 

19 272.508-8 DELEGADO PCPE MARCOS ANTONIO OMENA FARIAS JUNIOR 

20 272.528-2 DELEGADA PCPE MARIA DAS GRACAS ALVES CANUTO 

21 387.753-1 AGENTE PCPE MATHEUS CARVALHO SIMON E SILVA 

22 296.886-0 AGENTE PCPE NAILTON BARBOSA DA SILVA 

23 386.511-8 DELEGADO PCPE ODILCES BRUNO MACHADO 

24 319.912-6 ESCRIVÃO PCPE PAULO ROBERTO DE LIRA E SILVA 

25 387.741-8 AGENTE PCPE RENATO PEIXOTO COSTA 

26 399.737-5 AGENTE PCPE THIAGO DIETSCHI FALCAO 

27 399.891-6 AGENTE PCPE THIAGO JOSE ALVES BARRETO 

28 399.742-1 AGENTE PCPE THIAGO RHAFAEL DE LEMOS ROCHA 

29 297.268-9 AGENTE PCPE TIAGO DA VEIGA GUIMARAES 

30 445.662-9 DELEGADO PCPE VICTOR HUGO DINIZ DE CARVALHO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3575 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 06, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), que será realizado a contar de 03 de 
junho de 2024, na cidade de Garanhuns, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da 

Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo 
relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 387.741-8 RENATO PEIXOTO COSTA 

DISCIPLINA: REGRAS DE SEGURANÇA – RG CARGA HORÁRIA: 2 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO 

DISCIPLINA: MUNIÇÕES E BALÍSTICAS – MB CARGA HORÁRIA: 2 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO 

DISCIPLINA: ARMAMENTO – AMT CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA 

AGENTE PCPE 272.984-9 MANOEL FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO 

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO TIRO POLICIAL – FTP CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA 

AGENTE PCPE 272.984-9 MANOEL FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO 

DISCIPLINA: PRÁTICA DO TIRO POLICIAL – PTP CARGA HORÁRIA: 24 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 350.647-9 ROBSON EDUARDO DOS SANTOS PEIXOTO 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 399.705-7 JONATAS ALVES DA COSTA OLIVEIRA 

AGENTE PCPE 272.984-9 MANOEL FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 

AGENTE PCPE 273.450-8 RODRIGO REGES CANUTO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3576 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Matricular, no Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 07, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico 
nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), que será realizado a contar de 03 de junho de 2024, com carga horária 

total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - ACADEPOL, da Academia Integrada de 
Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 350.664-9 AGENTE PCPE ALEXANDRE ALVES SIMÃO 

2 272.553-3 DELEGADA PCPE ANDREZA GREGÓRIO LIMA 

3 272.555-0 DELEGADO PCPE BRENO VAREJÃO DE AZEVEDO 

4 386.728-5 AGENTE DE MEDICINA LEGAL CLAUDIO CAMPELLO DE SOUZA 

5 296.847-9 AGENTE PCPE CRISTIANE DE SANTANA CAVALCANTI 

6 387.160-6 AGENTE PCPE CRISTIANO NEVES DOS SANTOS 

7 399.890-8 AGENTE PCPE DANIEL BECKMAN MOURA LOPES 

8 350.644-4 AGENTE PCPE DANIEL LINS DE LIMA 

9 296.830-4 AGENTE PCPE DIOGO ROBERTO FEIJÓ LEOCÁDIO 

10 296.049-4 DELEGADA PCPE EURICELIA BATISTA NOGUEIRA 

11 221.094-0 AGENTE PCPE FÁBIO JOSÉ DA SILVA BRAYNER DOS SANTOS 

12 319.844-8 AGENTE PCPE FLAVIO BOMFIM VELOSO 

13 385.405-1 AGENTE PCPE FLÁVIO DE PÁDUA OLIVEIRA 

14 319.852-9 AGENTE PCPE FLAVIO RICARDO DO NASCIMENTO 

15 386.890-7 AGENTE PCPE HUGO HENRIQUE FARIAS DE OLIVEIRA 

16 281.162-6 PERITA PAPILOSCOPISTA JACILENE QUEIROZ DE AGUIAR 

17 350.573-1 AGENTE PCPE JOSÉ LUCIANO DO NASCIMENTO 

18 399.484-8 AGENTE PCPE LEILA CARMINA SOARES BARBOSA 

19 320.343-3 AGENTE PCPE LUCRÉCIO BARROS SILVA 

20 320.102-3 ESCRIVÃO PCPE LUIZ CARLOS FRAGOSO DA SILVA 

21 386.431-6 DELEGADO PCPE MAGNO FEITOSA CORREIA LIMA 

22 272.525-8 DELEGADO PCPE PAULO ANDRÉ FURTADO DA SILVA 

23 319.701-8 AGENTE PCPE PEDRO JORGE ÂNGELO TINOCO 

24 386.472-3 DELEGADO PCPE ROBERTO DE LIMA FERREIRA 

25 399.671-9 AGENTE PCPE RODRIGO LINS DE VASCONCELOS 

26 445.668-8 DELEGADO PCPE RODRIGO MEDEIROS RIBAS 

27 350.636-3 AGENTE PCPE STHEFANIA ROCHA DE CASTRO ESTEVES 

28 387.998-4 AGENTE PCPE THEOMAR THEOPHILO BEZERRA 

29 385.531-7 AGENTE PCPE WENDELL DA SILVA LEITE 

30 273.314-5 ESCRIVÃO PCPE WICTOR WANDERLEY DA SILVA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3577 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página20  

outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Tiro Policial - CTP, Turma 07, na modalidade presencial, autorizado 
conforme o Parecer Técnico nº 07/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033), que será realizado a contar de 03 de 
junho de 2024, com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aula, sob a supervisão da Academia de Polícia Civil - 

ACADEPOL, da Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 221.030-4 FLAVIO RENE SENA DA COSTA 

DISCIPLINA: REGRAS DE SEGURANÇA – RG CARGA HORÁRIA: 2 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA 

DISCIPLINA: MUNIÇÕES E BALÍSTICAS – MB CARGA HORÁRIA: 2 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA 

DISCIPLINA: ARMAMENTO – AMT CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 387.510-5 EMANUEL ASSIS REPUBLICANO ALMEIDA 

AGENTE PCPE 350.978-8 HUMBERTO TARGINO DE SANTANA JUNIOR 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SÉRGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS 

DISCIPLINA: FUNDAMENTOS DO TIRO POLICIAL – FTP CARGA HORÁRIA: 6 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 387.510-5 EMANUEL ASSIS REPUBLICANO ALMEIDA 

AGENTE PCPE 350.978-8 HUMBERTO TARGINO DE SANTANA JUNIOR 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SÉRGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS 

DISCIPLINA: PRÁTICA DO TIRO POLICIAL – PTP CARGA HORÁRIA: 24 H/A 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

AGENTE PCPE 387.510-5 EMANUEL ASSIS REPUBLICANO ALMEIDA 

AGENTE PCPE 350.978-8 HUMBERTO TARGINO DE SANTANA JUNIOR 

ESCRIVÃO PCPE 319.659-3 SÉRGIO RAPHAEL SILVA LIMA DOS SANTOS 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3578 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, combinado com o Decreto nº 28.486, de 17 de outubro 
de 2005, bem como, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, RESOLVE: 
Matricular, no CURSO DE ATENDIMENTO A GRUPOS MINORITÁRIOS E ATUAÇÃO POLICIAL ANTIRRACISTA
, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 384/2024 - 
GEDUC/EGAPE/SAD (48810265), que será realizado a contar de 03 de junho de 2024, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco – ACADEPOL, da 
Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados:  

Nº MATRÍCULA CARGO NOME 

1 351.000-0 ESCRIVÃO PCPE ALBÉRICO VICENTE DOS SANTOS 

2 320.267-4 AGENTE PCPE ALBERLANDO LÚCIO DE ARAÚJO 

3 350.618-5 AGENTE PCPE ALDECLIN SANTOS DA SILVA FILHO 

4 385.448-5 AGENTE PCPE AMANDA CAMPOS DE OLIVEIRA CASTRO 

5 319.977-0 AGENTE PCPE CRISTIANE DAS GRAÇAS DE LIMA 

6 273.609-8 AGENTE PCPE CRISTIANE VIEIRA BORBA ANICETO 

7 399.759-6 AGENTE PCPE DANIEL FIGUEIREDO SOARES DE SOUZA LEMOS 

8 399.832-0 AGENTE PCPE EDELSON LEANDRO DA SILVA 

9 319.644-5 AGENTE PCPE ELDAIR ELIAS DO NASCIMENTO 

10 127.699-9 AGENTE PCPE FAUSTO UBIRATAN RODRIGUES DA SILVA 

11 296.845-2 AGENTE PCPE FERNANDO NELMER TORRES DA ROCHA 

12 220.916-0 AGENTE PCPE IVAN MORAES MESQUITA 

13 120.758-0 DELEGADO PCPE JOÃO FELIPE DE LIMA FURTADO 

14 272.908-3 AGENTE PCPE JORGE AUGUSTO SILVA RODRIGUES 

15 351.076-0 AGENTE PCPE LAUDSON TABOSA DE ANDRADE 

16 388.031-1 AGENTE PCPE MARIANA BEZERRA DE ASSUNÇÃO 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página21  

17 350.629-0 AGENTE PCPE MICHELINE FRANÇA SILVA 

18 350.485-9 AGENTE PCPE PALOMA VIVIANNE DA SILVA BEZERRA 

19 399.704-9 AGENTE PCPE PAULA MONTEIRO DA GAMA 

20 273.702-7 AGENTE PCPE RAFAEL MACHADO BEZERRA FERREIRA 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
   
PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3579 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinado com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 de 
agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, para integrar o corpo docente do CURSO DE ATENDIMENTO A GRUPOS MINORITÁRIOS E ATUAÇÃO 
POLICIAL ANTIRRACISTA, Turma 02, na modalidade presencial, autorizado conforme o Parecer Técnico nº 384/2024 - 
GEDUC/EGAPE/SAD (48810265), que será realizado a contar de 03 de junho de 2024, com carga horária total de 40 

(quarenta) horas-aula, sob a supervisão sob a supervisão da Academia de Polícia Civil de Pernambuco – ACADEPOL, da 
Academia Integrada de Defesa Social - ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

 ATIVIDADE: COORDENAÇÃO - CARGA HORÁRIA: 40 H/A 

CARGO MAT. COORDENADOR 

AGENTE PCPE 273.072-3 THIAGO PEREIRA DO ESPIRITO SANTO 

DISCIPLINA: GRUPOS MINORITÁRIOS E ATUAÇÃO POLICIAL ANTIRRACISTA - Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

AGENTE PCPE 320.074-4 ISABELLA MARIA DE OLIVEIRA CAVALCANTI 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  

PORTARIA DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE DEFESA SOCIAL 
Nº 3580 - A Secretária Executiva de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Portaria 

nº 1.199, de 27 de fevereiro de 2019 do Secretário de Defesa Social, e em conformidade com o Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 56.558, de 03 de maio de 2024, combinados com a Portaria GAB/SDS nº 2.183, de 19 
de agosto de 2009, RESOLVE: 
Designar, na condição de conteudistas para atuarem na construção da proposta pedagógica do CURSO DE FORMAÇÃO 
DE INSTRUTORES DA ACADEMIA INTEGRADA DE DEFESA SOCIAL - ACIDES, de acordo com as exigências contidas 

no Art.s 35, 37 e 38 do Decreto Estadual nº 56.558, de 03 de maio de 2024, os servidores indicados abaixo relacionados: 

CARGO MAT NOME 

CEL PM 950657-8 BÊNONI PEREIRA CAVALCANTI 

TEN CEL BM 798006-0 JOSÉ JAILTON SIQUEIRA DE MELO 

TEN CEL PM 940196-2 CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO 

TEN CEL BM 950672-1 CRISTIANO CORREA 

TEN CEL BM 798007-8 EDUARDO ARARIPE PACHECO DE SOUZA 

TEN CEL BM 798020-5 WAGNER PEREIRA DA SILVA 

MAJOR BM 707433-6 GETÚLIO NEVES SENA 

MAJOR PM 940723-5 LUCIANO GONZAGA DA SILVA 

TENENTE PM 107134-3 ANDERSON RIBEIRO DO NASCIMENTO 

TENENTE PM 123724-1 MIRELY LETÍCIA DA SILVA OLIVEIRA 

CABO PM 115273-4 ALINE RATTACASO ALVES 

ESCRIVÃ 296.849-5 SUZY ANNE B. CAVALCANTI 

COMISSÁRIO 220851-2 NELSON DE OLIVEIRA F. JÚNIOR 

COMISSÁRIA 221131-50 TEREZA CRISTINA LOPES DE ALBUQUERQUE 

PAPILOSCOPISTA 197069-0 MIÉTJE DE FÁTIMA SERPA DE FREITAS RAMALHO 

DOMINIQUE DE CASTRO OLIVEIRA 

Secretária Executiva de Defesa Social 
  
ERRATA: Nas portarias de matrícula nº 6054 e designação nº 6055, publicadas no BGSDS 205 de 01NOV2023, e portaria 

de dispensa e designação nº 339, publicada no BGSDS 009 de 13JAN2024: 
ONDE SE LÊ: 
I - Matricular, no 31º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (31º CIOSAC), Turma 04, a 

contar de 30 de outubro de 2023, ... Parecer Técnico nº 10/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632)... 
II - Matricular, no 31º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (31º CIOSAC), Turma 04, a 

contar de 30 de outubro de 2023, ...Parecer Técnico nº 10/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632)... 
Designar, para integrar o Corpo Docente do 31º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (31º 

CIOSAC), Turma 04, a contar de 30 de outubro de 2023, ...Parecer Técnico nº 10/2022 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(20350632)... 
Dispensar e Designar, a contar de 30 de outubro de 2023, para integrar o Corpo Docente do 31º Curso Intensivo de 

Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (31º CIOSAC), Turma 04, ...Parecer Técnico nº 10/2022 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (20350632)... 



 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página22  

  
LEIA-SE: 
I - Matricular, no 31º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (31º CIOSAC), Turma 04, a 
contar de 23 de outubro de 2023, ...Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033)... 
II - Matricular, no 31º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (31º CIOSAC), Turma 04, a 
contar de 23 de outubro de 2023, ...Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033)... 
Designar, para integrar o Corpo Docente do 31º Curso Intensivo de Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (31º 
CIOSAC), Turma 04, a contar de 23 de outubro de 2023, ...Parecer Técnico nº 7/2023 – CEDUC/CEFOSPE/SAD 
(32145033)... 
Dispensar e Designar, a contar de 23 de outubro de 2023, ... para integrar o Corpo Docente do 31º Curso Intensivo de 
Operações e Sobrevivência em Área de Caatinga (31º CIOSAC), Turma 04, ...Parecer Técnico nº 7/2023 – 
CEDUC/CEFOSPE/SAD (32145033)... 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
      

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração   
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração   
     

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração   

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração   

 
 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 1937 a 2099 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de MAIO de 2024, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 2100 a 2118 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MAIO de 2024, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 2119 a 2122 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de MAIO de 2024, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/


 

BGSDS 101 DE 31MAI2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página23  

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 2123 a 2131 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MAIO de 2024, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  

KATHARINA SAMARA LOPES FLORENCIO - Diretora- Presidente 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 101, de 31MAI2024). 

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA-Ata de Registro de Preço 

ARP nº 003/2024. Empresa: Cézar Augusto, 22.618.192/0001- 37. vigência: 30/05/24 à 29/05/25. Valor R$ 172.185,00. ARP 
nº 004/2024. Empresa: Igemedic, 28.145.496/0001-00. vigência: 29/05/24 à 28/05/25. Valor R$ 45.322,20. ARP nº 
006/2024. Empresa: Conservi, 70.214.374/0001-95. vigência: 29/05/24 à 28/05/25. Valor R$ 56.800,00. Proc. 666.2023.AC-
62.PE.559.SAD.PMPE. Objeto: materiais para grandes eventos. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” 

PROCESSO Nº 0339.2024.AC-39.PE.0084.SAD.DAG-SDS 

Em virtude da impugnação recebida tempestivamente em sede do processo em epígrafe, a qual foi deferida, será 
necessária uma retificação no instrumento convocatório e nova remessa ao setor jurídico do órgão demandante, e com 
fundamento no §3º do art. 20 do Decreto Estadual nº 32.539/2008, comunica-se aos interessados que a sessão de abertura 
prevista para 03/06/2024 está adiada “sine die”. Outras informações (81) 3183-7795. HUGO SOUZA DE MEDEIROS – 

AC/Pregoeiro 39. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº052/2020-GAB/SDS 
– OBJETO: Acréscimo de 4,76% (quatro vírgula setenta e seis por cento) ao valor inicial atualizado do contrato, 
referente aos quantitativos e valores descritos no contrato em epígrafe; VALOR TOTAL: R$ 801.164,16; EMPENHO: 
2024NE000624; CONTRATADA: GESTÃO DE TERCEIRIZAÇÃO EM SERVIÇOS, SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE 
MÃO-DE-OBRA EIRELLIEPP, CNPJ nº 11.457.039/0001-59; ORIGEM: PROC. Nº 0089.2019.CCPLE-IV.PE.0058.SAD. 
Recife/PE, 30MAI2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada – SDS. (*) 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

2º TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº030/2022 – GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, correspondente ao período de 06/06/2024 a 05/06/2025, do contrato em epígrafe; VALOR TOTAL: 
R$352.884,48; EMPENHO: 2024NE000608; CONTRATADA: TOGGI SERVICE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI, 
CNPJ nº 21.821.091/0001- 04; ORIGEM: PROC. Nº 0131.2021.CCPLE-IV.PE.0116.SAD. DAG-SDS. Recife/PE, 

30MAI2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada – SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº031/2022 – GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, correspondente ao período de 06/06/2024 a 05/06/2025, do contrato em epígrafe; VALOR TOTAL: 
R$226.431,72; EMPENHO: 2024NE000607; CONTRATADA: RM TERCEIRIZAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS EIRELI, CNPJ nº 05.465.222/0001-01; ORIGEM: PROC. Nº 0131.2021.CCPLEIV. PE.0116.SAD.DAG-SDS. 

Recife/PE, 30MAI2024. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada – SDS. (*) 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 101, de 31MAI2024). 

 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
      

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


